BỘ Y TẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9495/BYT-DP
V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 và báo cáo kết quả tiêm cho trẻ từ 12-17 tuổi
	Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Trong thời gian qua các địa phương, đơn vị đã tích cực, chủ động, huy động mọi nguồn lực để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đẩy nhanh tiến độ tiêm theo kịp tiến độ cung ứng vắc xin và tăng nhanh diện bao phủ tiêm chủng. Một số tỉnh, thành phố có độ bao phủ vắc xin cao đã xây dựng kế hoạch và bắt đầu triển khai tiêm chủng cho đối tượng trẻ từ 12-17 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
Theo dự kiến trong tháng 11-12/2021, Việt Nam sẽ tiếp tục nhận số lượng lớn vắc xin phòng COVID-19 và phân bổ để tiêm chủng đủ 02 liều vắc xin cho toàn bộ người từ 12 tuổi trở lên. Để đáp ứng kịp thời tiến độ cung ứng vắc xin trong 2 tháng cuối năm, khẩn trương đạt được độ bao phủ vắc xin và đạt hiệu quả sử dụng tối đa, Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các đơn vị triển khai các nội dung sau:
1. Nghiêm túc, khẩn trương đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng cho người từ 18 tuổi trở lên (ưu tiên cho các đối tượng từ 50 tuổi trở lên) đảm bảo an toàn, hiệu quả; Nhanh chóng đạt được độ bao phủ mũi 1 cho 100% dân số từ 18 tuổi trở lên và tiêm mũi 2 cho những đối tượng đã tiêm mũi 1 đủ thời gian.
2. Căn cứ tiến độ cung ứng vắc xin, tình hình dịch và độ bao phủ vắc xin cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên tại địa phương để triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi theo lộ trình đã được Bộ Y tế hướng dẫn tại Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021. Thực hiện báo cáo hàng ngày kết quả tiêm chủng đối với nhóm tuổi này theo quy định tại Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế.
3. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình triển khai tiêm chủng. Thực hiện nhập mới đối tượng tiêm chủng hàng ngày lên Hệ thống tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo sát tiến độ triển khai của đơn vị, địa phương; đồng thời liên tục rà soát, nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng để tránh hiện tượng trùng lặp đối tượng hoặc đối tượng đã được tiêm nhưng chưa có thông tin mũi tiêm trên hệ thống.
Đây là nhiệm vụ quan trọng và cấp bách, đề nghị các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện. Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các Viện VSDT/Pasteur;
- TT. KSBT các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, DP.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên